
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός νέας προθεσμίας υποβολής αιτήσεων 

σχετικά με τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρο-

μής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια 

που επλήγησαν από τον σεισμό της 12ης Ιουνίου 

2017, σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 

Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

2 Μεταβίβαση αρμοδιότητας υπογραφής συμβά-

σεων στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Οι-

κονομικών Υποθέσεων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

3 Χορήγηση εξουσιοδότησης στα Νομικά Πρόσω-

πα Δημοσίου Δικαίου και ιδρύματα αρμοδιότητας 

Περιφέρειας Αττικής να διενεργούν αυτοτελώς τις 

διαδικασίες ανάδειξης προμηθευτών πετρελαι-

οειδών και τροφίμων, σύμφωνα με το άρθρο 26 

του ν. 4483/2017, για το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/502/Α362 (1)

   Ορισμός νέας προθεσμίας υποβολής αιτήσεων 
σχετικά με τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρο-
μής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια 
που επλήγησαν από τον σεισμό της 12ης Ιουνί-
ου 2017, σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότη-
τας Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της από 28.07.1978 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 

«περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις 

περιοχή Βορείου Ελλάδος κ.λπ. και ρυθμίσεως ετέρων 

συναφών θεμάτων», που κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε με τους ν. 867/1979 (Α΄ 24), 1048/1980 

(Α΄ 101), 1133/1981 (Α΄ 54) και 1190/1981 (Α΄ 203).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της από 26.03.1981 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 

Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των 
σεισμών 1981», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 1190/1981 (Α΄ 203) καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 
πέμπτου του ν. 1190/1981 (Α΄ 203), όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του 
ν. 2412/1996 (Α΄ 123). «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από 
το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα 
και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 3, του ν. 1283/1982 
(Α΄114) «Για τις προθεσμίες υποβολής αιτήσεων δανει-
οδότησης των σεισμοπλήκτων και τη ρύθμιση άλλων 
θεμάτων».

4. Τον ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο Διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 129 του ν. 4199/2013 
(Α΄ 216) «Δημόσιες υπεραστικές οδικές μεταφορές επι-
βατών Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και 
άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
και του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημό-
σιας διοίκησης» (Α΄ 133), καθώς και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Το π.δ. 123/2017 (Α΄151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών», όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 (Α΄123).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» και τις διατάξεις της 
αριθμ. Υ2/09.07.2019 (Β΄ 2901) απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών».

9. Την αριθμ. οικ. 78967/03.11.2017 απόφαση του 
υπουργού Υ.ΜΕ. με θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 382

3857

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.10 09:18:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3858 Τεύχος B’ 382/07.02.2020

10. Την αριθμ. οικ. 86844/5.12.2017 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών».

11. Την αριθμ. Δ16α/04/773/29.11.1990 (Β΄ 746) από-
φαση του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπληρωτή 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών 
πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπο-
γραφών».

12. Την αριθμ. ΔΑΕΦΚ/2641/Α325/18.7.2017 (2584 Β΄) 
κοινή υπουργική απόφαση με θέμα «Οριοθέτηση πε-
ριοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τον σεισμό 
της 12ης Ιουνίου 2017, σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου».

13. Την αριθμ. ΔΑΕΦΚ/οικ.3165/A321/08.08.2017 
(ΦΕΚ 2820/11.8.2017) απόφαση του Υπουργού Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων «Προθεσμίες και δι-
αδικασία χορήγησης στεγαστικής συνδρομής για ανα-
κατασκευή, αυτοστέγαση, αποπεράτωση και επισκευή 
κτιρίων πληγέντων από τον σεισμό της 12ης Ιουνίου 
2017, σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου».

14. Την αριθμ. ΔΑΕΦΚ/οικ.799/Α362/23.1.2019 
(162 Β΄) υπουργική απόφαση με θέμα «Ορισμός νέας 
προθεσμίας υποβολής αιτήσεων σχετικά με τη χορήγη-
ση Στεγαστικής Συνδρομής για την αποκατάσταση των 
ζημιών σε κτίρια που επλήγησαν από τον σεισμό της 
της 12ης Ιουνίου 2017, σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου».

15. Το αριθμ. ΔΝΣα/οικ.3821/ΦΝ 456 ε/20.01.2020 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 
Καλής Νομοθέτησης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών (αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ. Κ.Ε. 502 / 22.01.2020).

16. Το αριθμ. 3647/414/20.1.2020 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών (αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε 
438/20.1.2020).

και επειδή:
• σύμφωνα με την αριθμ. ΔΑΕΦΚ/2641/Α325/18.7.2017 

(2584 Β΄) κοινή υπουργική απόφαση οριοθέτησης κεφ. 2 
παράγραφος 2.3 δίνεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών να παρατείνει την προθεσμία 
υποβολής αιτήσεων για έκδοση Άδειας Επισκευής και 
χορήγησης Στεγαστικής Συνδρομής (Σ.Σ.) ή για έκδοση 
Βεβαίωσης Καθορισμού Δικαιούχου Στεγαστική Συνδρο-
μής για Ανακατασκευή, έως (2) έτη.

• η προβλεπόμενη προθεσμία υποβολής αιτήσεων, 
από τους ιδιοκτήτες πληγέντων κτιρίων, από το σεισμό 
της 12ης Ιουνίου 2017 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου έλη-
ξε μετά και την προαναφερόμενη παράταση

• ο αριθμός των αιτήσεων που έχουν υποβληθεί υπο-
λείπεται του πλήθους των βλαβέντων κτιρίων, αποφα-
σίζουμε:

Ορίζεται νέα προθεσμία, μέχρι την 25η Ιανουαρίου 
2021 (αρχής γενομένης από τη δημοσίευση της παρού-
σας σε ΦΕΚ), για υποβολή αιτήσεων με τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά, όπως αυτά ορίζονται από τις σχετικές 
υπουργικές αποφάσεις, για έκδοση άδειας επισκευής 
και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής (ΣΣ) ή για έκ-
δοση Βεβαίωσης Καθορισμού Δικαιούχου Στεγαστικής 
Συνδρομής για ανακατασκευή από τους ιδιοκτήτες πλη-
γέντων κτιρίων, από τον σεισμό της 12ης Ιουνίου 2017 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

Οι εν λόγω αιτήσεις θα υποβάλλονται στην αρμόδια 
Υπηρεσία, συνοδευόμενες από τα απαραίτητα δικαιολο-
γητικά σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι σχετικές κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις περί χορήγησης στεγαστικής συνδρο-
μής καθώς και οι υπουργικές αποφάσεις καθορισμού 
διαδικασιών χορήγησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 92/632/23-1-2020 (2)

Μεταβίβαση αρμοδιότητας υπογραφής συμβά-
σεων στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υποθέσεων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 Το Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/

2-3-2011) «Περί συστάσεως του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.».
2. Τις διατάξεις του ν. 4238/2014 (ΦΕΚ 38/τ.Α΄/

17-2-2014) «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας, αλλαγή 
σκοπού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις.».

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 και της παρ. 2 του άρθρου 
22 ν. 3918/2011, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 11 του ν. 4238/2014 και ισχύει, στην οποία 
ορίζεται ότι: «Με απόφαση του Δ.Σ., μετά από εισήγηση 
του Προέδρου, μπορεί να μεταβιβάζονται αρμοδιότητές 
του στον Πρόεδρο, στον Αντιπρόεδρο ή σε άλλα μέλη 
του Δ.Σ, καθώς και σε προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων ή Περιφερειακών Υπηρεσιών του Ε.Ο.Π.Υ. Υ.».

4. Την με αριθμ. Α.2β/Γ.Π.64865/31-8-2017 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 425/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./31-8-2017) 
περί ορισμού μελών στο Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).

5. Την με αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ.6049/23-1-2019 (ΦΕΚ 30/
τ.Υ.Ο.Δ.Δ./25-1-2019) απόφαση του Υπουργού και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας, περί αποδοχής παραί-
τησης του Προέδρου Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και διορισμός νέου Προ-
έδρου.

6. Την με αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ.9403/5-2-2019 (ΦΕΚ 76/
τ.Υ.Ο.Δ.Δ./18-2-2019) απόφαση του Υπουργού και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας, με την οποία ορίζεται 
ο Βασίλειος Πλαγιανάκος ως Πρόεδρος Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3859Τεύχος B’ 382/07.02.2020

7. Την με αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ.55771/26-7-2019 (ΦΕΚ 489/
τ.Υ.Ο.Δ.Δ./30-7-2019) απόφαση του Υπουργού και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας, περί αποδοχής παραί-
τησης του Αντιπροέδρου Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Γεωργακόπουλου 
Παναγιώτη.

8. Την με αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ.58911/12-08-2019 (ΦΕΚ 583/
τ.Υ.Ο.Δ.Δ./19-08-2019) απόφαση του Υπουργού Υγείας, 
«Διορισμός Αντιπροέδρου του Εθνικού Οργανισμού Πα-
ροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ. Υ.)».

9. Την αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ.67585/24-9-2019 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 792/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./27-9-2019 
περί ορισμού μελών στο Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).

10. Την αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ.73331/17-10-2019 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 905/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./1-11-2019 
περί ορισμού μελών στο Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).

11. Την αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ.77632/5-11-2019 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 929/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./6-11-2019 περί 
ορισμού μελών στο Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού Παρο-
χής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).

12. Τις με αριθμ. 177/540/14-2-2019 - ορθή επανάλη-
ψη (ΦΕΚ 787/Β΄/6-3-2019, 967/Β΄/21-3-2019) και 1173/
592/5-09-2019 (ΦΕΚ 3575/Β΄/26-9-2019, 3746/Β΄/
10-10-2019) αποφάσεων Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

13. Την ανάγκη για την εύρυθμη και αποδοτική λει-
τουργία των υπηρεσιών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και το γεγονός ότι 
με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

14. Την με αριθμ. Π 301/27-12-2019 έγγραφη εισήγηση 
του Προέδρου Ε.Ο.Π.Υ.Υ., αποφασίζει ομόφωνα:

Α) Την κατάργηση των με αριθμ. 177/540/14-2-2019 - 
ορθή επανάληψη (ΦΕΚ 787/Β΄/6-3-2019, 967/Β΄/
21-3-2019) και 1173/592/5-09-2019 (ΦΕΚ 3575/Β΄/
26-9-2019, 3746/Β΄/10-10-2019) αποφάσεων Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Β) Την μεταβίβαση της αρμοδιότητας στον Προϊστά-
μενο Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υποθέσεων του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ., για την υπογραφή των συμβάσεων και των 
τροποποιήσεων αυτών, αρμοδιότητας του Τμήματος 
Λοιπών Παροχών, ως ακολούθως:

Τις κατηγορίες συμβάσεων που αφορούν παροχές που 
υπάγονται στην πρόσθετη περίθαλψη, τα ιατροτεχνολο-
γικά προϊόντα, τα διαγνωστικά και θεραπευτικά μέσα, τα 
ραδιοφάρμακα, κατά τον εκάστοτε ισχύοντα Ενιαίο Κα-
νονισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., όπως:

«Παροχή Υγειονομικού υλικού και Ιατροτεχνολογικών 
προϊόντων»,

«Παροχή Ακουστικών βαρηκοΐας, Ορθοπεδικών και 
Αναπνευστικών συσκευών/Ειδών»,

«Παροχή προθέσεων και Ορθωτικών μέσων»,
«Παροχή Διαιτητικών Τροφίμων που προορίζονται για 

ειδικούς ιατρικούς σκοπούς»,
«Διαγνωστικού Ραδιοφαρμάκου F-18-FDG για τη διε-

νέργεια της διαγνωστικής εξέτασης ΡΕΤ-CT»,
«Διαλυμάτων και εξαρτημάτων (συστήματα) για την 

εφαρμογή μεθόδων συνεχούς φορητής και αυτοματο-
ποιημένης περιτοναϊκής κάθαρσης»,

«Οπτικών ειδών» και των λοιπών ομοειδών που θα προ-
κύψουν, διαμορφούμενες από τις ανάγκες των δικαιούχων 
παροχών ΕΚΠΥ και του Οργανισμού προς όφελος αυτών.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΛΑΓΙΑΝΑΚΟΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 63 (3)

Χορήγηση εξουσιοδότησης στα Νομικά Πρόσω-
πα Δημοσίου Δικαίου και ιδρύματα αρμοδιότη-
τας Περιφέρειας Αττικής να διενεργούν αυτο-
τελώς τις διαδικασίες ανάδειξης προμηθευτών 
πετρελαιοειδών και τροφίμων, σύμφωνα με το 
άρθρο 26 του ν. 4483/2017, για το έτος 2020. 

 Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
(Συνεδρίαση 2η/14.01.2020, θέμα 19ο) 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης- Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας- Ενίσχυση της Συμμετοχής- Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 

(Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι)» (ΦΕΚ 133/Α΄/19-07-2018).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν καθώς και τις όμοιες του 

ν. 4071/2012.

3. Τον ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α΄/11-04-2011) «Ρυθμί-

σεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/

50/ΕΚ».

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-

ρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-

ατάξεις».

5. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει και συγκεκριμένα το αρ. 208 παρ. 4.

6. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) 

«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27-12-2010)- 

«Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής», όπως τροποποι-

ήθηκαν και ισχύουν.

8. Την αριθμ. οικ. 48105/6-3-2017 απόφαση της Περι-

φερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός Αντιπεριφερειάρ-

χη και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ΄ 

114/10-03-2017), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 4483/2017 

(ΦΕΚ 107/Α΄/2017) με τις οποίες στο τέλος της παρ. 6 

του άρθρου 13 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄), όπως 

αυτή συμπληρώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 30 του 

ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83 Α΄), προστίθεται εδάφιο ως εξής 

«Οι οικείες Περιφέρειες μπορούν κατ΄ εξαίρεση να εξου-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3860 Τεύχος B’ 382/07.02.2020

σιοδοτούν τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και 

ιδρύματα της χωρικής τους αρμοδιότητας να διενεργούν 

αυτοτελώς τις διαδικασίες ανάδειξης προμηθευτών χο-

ρηγητών των ειδών της παρούσας παραγράφου, κατόπιν 

έγκρισης σχετικού αιτιολογημένου αιτήματος της οικείας 

περιφέρειας από τον υπουργό Εσωτερικών».

10. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/τ.Α΄/

28-6-2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-

νήσεως και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα τις διατάξεις 

των άρθρων 5, παρ. 2, εδ. θ΄ και 8, παρ. 1, εδ. η΄.

11. Την αδυναμία της Περιφέρειας Αττικής να ανταπο-

κριθεί στο εύρος των διαγωνισμών αυτών, τόσο λόγω 

του συνεχώς αυξανόμενου όγκου εργασίας όσο και της 

συνεχούς μείωσης του απασχολούμενου προσωπικού 

και, ως εκ τούτου, δεν είναι δυνατός ο προσδιορισμός 

της διενέργειας ή/και ολοκλήρωσης διαγωνισμών για την 

ανάδειξη προμηθευτών για την κάλυψη των αναγκών 

σε πετρελαιοειδή και τρόφιμα των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ) και των ιδρυμάτων τους αρ-

μοδιότητας της Περιφέρειας Αττικής.

12. Τη με αριθμ. 786/3.1.2019 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών με την οποία εγκρίθηκε το αίτημα της 

Περιφέρειας Αττικής ώστε να παρασχεθεί σύμφωνα με 

το αρ. 26 του ν. 4483/2017 κατ΄ εξαίρεση εξουσιοδό-

τηση στα νομικά πρόσωπα και ιδρύματα χωρικής της 

αρμοδιότητας, να διενεργούν αυτοτελώς τις διαδικασίες 

ανάδειξης προμηθευτών-χορηγητών πετρελαιοειδών 

και τροφίμων, για το έτος 2019.

13. Το με αρ. 72 πρακτικό της πενταμελούς γνωμοδο-

τικής επιτροπής αξιολόγησης διαγωνισμών, σύμφωνα με 

το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα για τη χορήγηση εξουσι-

οδότησης στα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και 

τα ιδρύματά τους, αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής, 

προκειμένου να προβούν στις κατά νόμο διαδικασίες 

για την ανάδειξη προμηθευτών-χορηγητών για την προ-

μήθεια πετρελαιοειδών και τροφίμων για το έτος 2020.

14. Τα με αριθμ. οικ. 641256/17-10-2019 και 665708/

24.10.2019 αιτήματα της Περιφέρειας Αττικής προς το 

Υπουργείο Εσωτερικών για χορήγηση της σχετικής εξου-

σιοδότησης για το έτος 2020.

15. Τη με αρ. 91908/24-12-2019 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών με την οποία εγκρίθηκε το αίτημα της 

Περιφέρειας Αττικής ώστε να παρασχεθεί σύμφωνα με το 

αρ. 26 του ν. 4483/2017 κατ΄ εξαίρεση εξουσιοδότηση στα 

νομικά πρόσωπα και ιδρύματα χωρικής της αρμοδιότη-

τας, να διενεργούν αυτοτελώς τις διαδικασίες ανάδειξης 

προμηθευτών-χορηγητών πετρελαιοειδών και τροφίμων.

16. Το γεγονός ότι από τις ανωτέρω διατάξεις δεν προ-

κύπτει δαπάνη που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της 

Περιφέρειας Αττικής.

17. Την με ημερομηνία 7.1.2020 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών, 

σύμφωνα με την οποία η Υπηρεσία εισηγείται στην 

Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει για τη χορήγη-

ση εξουσιοδότησης σε όλα τα Νομικά Πρόσωπα Δη-

μοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ) και ιδρύματα, αρμοδιότητας 

Περιφέρειας Αττικής, προκειμένου να προβαίνουν αυ-

τοτελώς στις κατά νόμο διαδικασίες για την ανάδειξη 

προμηθευτών πετρελαιοειδών και τροφίμων, σύμφω-

να με το άρθρο 26 του ν. 4483/2017, για το έτος 2020, 

αποφασίζει:

Τη χορήγηση εξουσιοδότησης σε όλα τα Νομικά Πρό-

σωπα Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ) και ιδρύματα, αρμοδιό-

τητας Περιφέρειας Αττικής, προκειμένου να προβαίνουν 

αυτοτελώς στις κατά νόμο διαδικασίες για την ανάδειξη 

προμηθευτών πετρελαιοειδών και τροφίμων, σύμφωνα 

με το άρθρο 26 του ν. 4483/2017, για το έτος 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003820702200004*


